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چکیده 
تولیــدات علمــی و نشــریات به عنــوان یکــی از ابزارهــای دیپلماســی علم و فنــاوری در 
سیاســت گذاری های علمی و تاثیر آن بر لایه سوم دیپلماســی علم و فناوری )قدرت نرم( حائز 
اهمیت هســتند. از اینرو مطالعه حاضر با هدف بررســی میزان حضور زنــان در جایگاه های 
مدیریتی ارکان نشــریات انجام شــده است. پژوهش پیمایشــی- توصیفی و از نوع وب سنجی 
است. جنسیت ســردبیر، مدیر مسئول و اعضای هیات تحریریه نشــریات معتبر وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری از طریق اطلاعات مندرج در وبگاه نشریه یا صفحه شخصی آنان گردآوری، 
ذخیره و مورد بررســی قرار گرفت. نتایج نشان داد، علیرغم اینکه زنان همانند مردان از منابع با 
ارزش جامعه به شــمار می روند و هم دوش آنان نقش عمده ای در توســعه پایدار دارند؛ اما تنها 
در 10 درصد نشــریات نقش سردبیری و در 12 درصد نشریات جایگاه مدیر مسئولی را برعهده 
داشتند. همچنین در مجموع 8 درصد عضویت هیات تحریریه نشریات را شامل می شوند. این 
در حالی است که بیش از 90 درصد نشریات که با سردبیری زنان منتشر می شود دارای رتبه های 
بین المللی، الف و ب هستند و  این امر می تواند نشان از توانایی زنان در اداره و مدیریت نشریات 
کید بر یافته ها می توان استدلال کرد، برای رفع بی عدالتی جنسیتی و  داشته باشد. در نهایت با تأ
مشــارکت بیشتر زنان در افزایش قدرت نرم از بعد علم و فناوری، سیاست گذاری های کنونی در 

این حوزه ناکافی به نظر می رسد.
واژه های کلیدی: مناصب مدیریتی، قدرت نرم، زنان، نشریات علمی، توزیع جنسیتی
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در جهان امروز، مشــارکت، به عنوان یکی از شاخص های اصلی ســرمایه اجتماعی، به وجود 

آورنده دموکراسی، عنصر توانمندســازی و راهکار اصلی توسعه در نظر گرفته شده است؛ چرا 

که مشــارکت اجتماعی از طریق سازماندهی گروهی، راه دســتیابی به توسعه و رفاه اجتماعی 

را هموار می ســازد. در همین راســتا هیچ جامعه ای را نمی توان توسعه یافته و مبتنی بر عدالت 

اجتماعی تلقی نمــود؛ مگر آنکه تمام اعضای آن در تصمیم گیری و نظارت بر امور مشــارکت 

همه جانبه داشته باشند )گلشــن فومنی و مشهدی، 1389(. اهمیت و نقش تعیین کننده نیروی 

انســانی در رشد و توسعه یافتگی کشورها بر کســی پوشیده نیست )البرزی و خیر، 1387: 9(؛ 

اما گذار از وضعیت سنتی به مدرن، تحولاتی در ساختار جوامع ایجاد کرده که منجر به عقاید و 

نگرش های متفاوتی نسبت به گذشته شده است. از پیامدهای این امر، بازتعریف هویت انسانی 

و اجتماعی جنسیتی بین زنان و مردان است. به طوری که هر نسلی، در مقایسه با نسل پیشین، به 

تساوی حقوق زن و مرد بیشتر متعهد شده و درصدد ایجاد محیط و فرصت های برابر برای بروز 

تمامی اســتعدادهای انسانی در حوزه های متفاوت است )هومین فر، 1382: 90(. تا با ساختن 

جامعه ای انسان پرور، ظرفیت بالقوه سرمایه گذاری بر روی نیروی انسانی و مشارکت موثر مردان 

و زنان را تحقق بخشد )ذاکرصالحی، 1380: 19(. 

نادیده گرفتن زنان و عدم توجه به آنان در طول تاریخ حتی با تشکیل حکومت ها و دولت های 

مختلف، وجود داشته است. هرچند برخی از کشورها قوانینی در جهت کاهش تبعیض علیه زنان 

وضــع کرده اند؛ اما باید بدانیم که وضع قوانین برابر بــرای زنان تضمینی برای تغییر در نگرش ها 

نخواهد بود. نگرش ها، به وســیله تجارب، جامعه پذیری تاریخی و الگوهای خانوادگی شــکل 

گاهی زنان در زمینه حقوق و تجارب کاریشان  می گیرند. جنبش های زنان باعث افزایش ســطح آ

شــده و به نسبت گذشته شاهد حضور بیشتر زنان در پســت های مدیریتی هستیم؛ ولیکن هنوز 

نابرابری وجود دارد )البرزی و خیر، 1387: 8(. 

از بحث های مهم در توسعه، بحث مشارکت اجتماعی و فرهنگی زنان در جامعه و سهم آنها 

از توســعه کشور است. در فرایند توسعه، انسان ها به طور عام در عین حال که ابزاری برای توسعه 

هستند هدف توسعه نیز محسوب می شوند. به همین دلیل نقش زنان در توسعه، مستقیما به هدف 

توســعه اجتماعی و اقتصادی بســتگی دارد و در تحول جوامع انســانی عاملی بنیادی محسوب 
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می گردد. )ذاکر صالحی، 1380: 18(. از اینرو توجه و علاقه مندی رو به رشدی در میان محققان 

و سیاســتگذاران کشورها خاصه کشــورهای پیشرفته جهان نســبت به زنان و نقش آنها در تولید 

دانش به وجود آمده اســت. برابری جنســیتی نه فقط یک هدف اخلاقی، بلکه پیش نیازی برای 

رقابت آینده کشــورهایی است که به بهره مندی از همه منابع انسانی شان در علم نیاز دارند )مولن 

و همکاران1، 2013: 199(. بعبارتی تاکید بر گفتگو و ائتلاف و مشــارکت، اساس و پایه رویکرد 

نوین به راهبرد توسعه مشارکت زنان است )آقاپور و همکاران، 1388: 24(. از بین بردن تفاوت ها 

و شکاف های جنسی در بخش های گوناگون اقتصادی و نیز آموزش عالی نه تنها به برابری بیشتر، 

بلکه به کارایی بالاتر می انجامد. تجربه کشورها نشان داده است که سرمایه گذاری در آموزش زنان 

موجب افزایش تولید اجتماعی می شود و زمینه رشد و توسعه بیشتر را فراهم می سازد )عمادزاده، 

1382: 16(. یکی از ابعادی که می توان در ارتباط با حذف تفاوت ها و شــکاف های جنسیتی به 

آن توجه کرد، مساله ظرفیت زنان در افزایش قدرت علمی کشورها به عنوان یکی از مصداق های 

قدرت نرم اســت. ظهور این نوع از قدرت نرم را می توان در قالب مساله دیپلماسی علم و فناوری 

نیز مورد توجه قرار داد. زنان به عنوان نیمی از افراد جامعه و یک سرمایه اجتماعی می توانند نقش 

مهمی در این امر داشــته باشند. یکی از زمینه هایی که می توان از ظرفیت های بالقوه جامعه زنان 

در این راســتا بهره برد عرصه علم و فناوری است. اما برای استفاده از ظرفیت این سرمایه انسانی 

باید مقدمات و زیرساخت های لازم جهت مشارکت و حضور فعال تر آنها در زمینه های مختلف 

علمی و اجتماعی فراهم گردد. 

طبق نظریه نای، قدرت نرم، معادل مشــارکت و تعاون است )پیرویسی و شیرخانی، 1398: 

68( و از این دیدگاه می توان نیروی نهفته مشارکت زنان در تولیدات و تصمیم گیری های علمی را 

مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. بنابراین، در مطالعه حاضر به بررسی سهم زنان در تولیدات علمی 

و مشــارکت آنان در جایگاه تصمیم گیرنده و ارکان علمی نشــریات به عنوان یکی از محمل های 

انتشــار تولیدات علمی پرداخته شــده  و به این پرســش می پردازد که "مشارکت زنان در تصدی 

مناصب مدیریتی نشریات به منظور ارتقاء دیپلماسی کارآمد بعنوان یکی از مولفه های قدرت نرم 

به چه میزان است؟".

1.  Mauleon et al
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دیپلماسی علم و فناوری

در قرن بیســتم، تســریع روند تولید، توزیع و مصرف علم و شــکل گیری قدرت های سیاسی و 

اقتصادی وضعیت پیچیــده ای را به وجود آورد و تولیدات علمی بــه عنوان ابزاری قدرتمند در 

قلمرو فرهنگی و اقتصادی از حساسیت بیشتری برخوردار گردید. به طوریکه هر کشوری بدون 

تســلط بر علم و فناوری به ناچار باید تابع و پیرو قدرت های بزرگ قرار گیرد )مبینی دهکردی، 

1387: 13(. بــا توجه به وجود قدرت نرم علم، زمانی که این ابزار با دیپلماســی ترکیب شــود 

عرصه ای جدید تحت عنوان دیپلماسی علم و فناوری ایجاد خواهد شد. ادبیات دیپلماسی علم 

و فناوری در سال های اخیر رو به افزایش است و تجربیات موفقی را با خود به همراه آورده است 

)بنیادی نائینی و صدوق، 1396: ص 61(. با وجود تاریخ طولانی ارتباط بین علم و دیپلماسی، 

واژه دیپلماســی علمی پدیده قرن بیست و یکمی اســت. تاکنون تلاش های زیادی برای تعریف 

دیپلماســی علمی انجام شده است. با این حال می توان دیپلماسی علم را به عنوان تلاشی ساده 

بــرای تعامل و مبادله علم در ابعاد گســترده تر و اهدافی فراتر از کشــف علــم مد نظر قرار داد 

)گلاکمن و همکاران1، 2017: 4(. دیپلماســی علــم و فناوری مفهوم جدیدی در عرصه روابط 

بی  الملل است که هدف اصلی آن نشان دادن نقش محوری دانشمندان در ایجاد روندهای مهم 

بین المللی است. 

ایجاد و گســترش روابط در حوزه علم از دیرباز مورد توجه ملل جهان بوده است و نهادهای 

مختلفی به فعالیت های تبادل علم در ســطح بین المللی پرداخته اند. چنانچه بپذیریم دیپلماسی 

کارآمد، یکی از مولفه های قدرت نرم محســوب می شــود، در آن صورت شــاه کلید آن استفاده 

از »علم و فناوری« اســت. دیپلماســی علم و فناوری علاوه بر تسریع و تســهیل ارتقاء جایگاه 

کشورها، در بسیاری از  حوزه ها می تواند به مثابه پلی میان همکاری های تحقیقاتی و فناوری نیز 

عمل نماید. از آنجایی که توجه به مقوله دیپلماســی علمی به دلیل اثرگذاری آن در توسعه علم و 

دیپلماسی ضرورتی انکارناپذیر است، این نیاز احساس می شود که ابعاد آن از منظرهای گوناگون 

دخیل در امر علم و فناوری و دیپلماسی مورد بررسی قرا گیرد.

پیش از آنکه واژه دیپلماســی علم وارد ادبیات علمی جهان شــود، در آمریکا از این موضوع 

1. Gluckman et al.
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تحت عنوان قدرت هوشــمند و یا قدرت نرم نام برده می شد )موسوی موحدی و کیانی بختیاری، 

1391: 72(. بــه اعتقاد جوزف نای، علم و فناوری یکی از عناصر و سرچشــمه های اساســی 

قدرت، اعم از نوع سخت و نرم است )حافظ نیا، 1386: 61(. به عبارت دیگر علم و فناوری بر 

قدرت اقتصادی از طریق ایجاد مزیت رقابتی، تقسیم کار بین المللی، خلق اقتصاد دانش محور؛ 

بر قدرت نظامی از طریق تولید و تجهیزات تســلیحات پیشــرفته، ایجاد اثر بازدارندگی، توسعه 

فنون و عملیات نظامی و بر قدرت فرهنگی از دریچه و زاویه دیپلماســی بر قدرت سیاســی و از 

طریق تبادلات و تعاملات علمی و دانشــگاهی تاثیرگذار اســت. در ادبیات قدرت جهانی، اکثر 

نظریه پردازان، کاربرد علم و فناوری را بهترین نوع ابزار اعمال قدرت معرفی می کنند. ظرفیت های 

علم و فناوری، می تواند به عنوان بستری مناسب برای ایجاد روابط علمی و فناوری شکل گرفته و 

به ارتقاء سطح روابط کمک نماید )متقی، 1387: 59(.

رشد فناوری در برخی از حوزه ها اثرات مستقیمی بر معادلات سیاسی جهانی گذاشته و از این 

رو منطقی است که کشورها به سمت در اختیار گرفتن ابزار علم و فناوری برای رسیدن به اهداف 

خود باشند. همانگونه که پیش تر اشاره شد، گرایش به استفاده از علم و فناوری در عرصه سیاست 

خارجی، منجر به شکل گرفتن دیپلماسی علمی به معنای استفاده از علم و فناوری و ظرفیت ها و 

دستاوردهای آن در عرصه روابط با دیگر کشورها و ملت ها شده است. بعبارتی راه و روشی برای 

برقراری ارتباطات جدید و تقویت روابط میان دولت ها، به وجود آمدن قدرت نرم برای کشــورها 

و تامین منافع ملی ایجاد گردیده اســت )داودی، 1394: 108(. این نوع از دیپلماسی دارای سه 

لایه اســت: الف( استفاده از علم و فناوری به عنوان  ابزار دیپلماسی به منظور رسیدن  به اهداف 

سیاست خارجی؛ ب( دیپلماسی برای علم و فناوری به معنای استفاده از ظرفیت های دیپلماتیک 

در جهت رشــد و توسعه علم و فناوری و ج( قدرت نرم به این معنا که از منابع علم و فناوری در 

جهت اثرگذاری و ایجاد مطلوبیت برای مردم کشورهای دیگر استفاده گردد.

نظریه قدرت نرم جوزف نای چارچوب مناسبی برای تحلیل دیپلماسی علم و فناوری به شمار 

می آید. نای معتقد است علم نقش مهمی در توسعه قدرت سخت ایفا کرده است؛ اما علم در زمره 

قدرت نرم قرار می گیرد، چرا که جاذبه و نفوذ علمی، دارایی ملی یک کشــور به شمار می آید و در 
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نهایت منافع ملی را تامین خواهد کرد )هینز1، 2010: 11(. علم همواره در توسعه توانمندی های 

قدرت ســخت همچون فناوری های نظامی، نقش ایفا کرده است. اما علم برای دیپلماسی اصولا 

به قدرت نرم علم که به عنوان یک ســرمایه ملی از جذابیت و نفوذ برخوردار بوده و به عنوان یک 

فعالیت جهانی از منافع ملی نیز سبقت می گیرد، نزدیک تر است )نظیف کار، 1391: 69(. 

قدرت نرم

واژه قدرت نرم نخســتین بار توســط جوزف نای در کتابی با عنوان الزامــات رهبری: تغییر در 

ماهیت قدرت آمریکا در ســال 1995 به کار برده شــد. از نظر وی قدرت نرم به معنای توانایی 

شــکل دهی به ترجیحات دیگران )نای، 2003: 353( و اســتفاده از ابزار اطلاعات و دانایی به 

منظور پایان دادن به موضوعات مورد اختلاف با رقیب و همچنین ترســیم اختلافات به گونه ای 

که از آنها امتیاز دریافت شود، تعریف شده است )نای، 2004: 96(. همچنین در دنیای در حال 

تغییر امروز، این قدرت نرم اســت که در تمامی زمینه های رهبری، مدیریت، نظامی و اقتصادی 

کاربرد دارد و کشــورهایی موفق اند که از این قدرت برخوردار باشند )موسوی موحدی و کیانی 

بختیاری، 1391: 71(. نای تفاوت قدرت نرم و قدرت ســخت را در منابع آنها می داند و قدرت 

سخت را به قدرت فرماندهی و قدرت نرم را معادل قدرت مشارکت و تعاون می داند )پیرویسی 

و شیرخانی، 1398: 68(.

از نظر نای جامعه امروز، جامعه شــبکه ای است. تنها بخشی از قدرت نرم، حاصل عملکرد 

دولت، از راه سیاســت های آن در حوزه دیپلماســی عمومی اســت. زایش قــدرت نرم متاثر از 

شیوه های مثبت و منفی شماری از بازیگران غیردولتی در درون و بیرون یک کشور است. این نوع 

از قدرت، در مواردی موجب خواهد شــد که نخبگان، سیاست هایی را اتخاذ کنند که زمینه ساز 

دستیابی به نتایج دلخواه باشد )نای، 1392: 144(. از این رو و با توجه به اینکه منشا اصلی تولید 

قدرت نرم، جامعه مدنی و غیردولتی هســتند به همین دلیــل دولت ها باید برای تولید قدرت نرم 

استعدادهای جامعه مدنی خود را آزاد کنند )نظیف کار، 1391: 69(. 

قدرت نرم نیز مانند سایر اشــکال قدرت، برآیندی از برخی منابع است. از نظر نای، قدرت 

1. Hinz
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نرم هر کشــور برگرفته از فرهنگ، سیاست ها و ارزش های داخلی و سیاست خارجی است )نای، 

2010: 123(. هــر چند نــای در تعریف منابع قدرت عمدتا به منابع فرهنگی و سیاســی توجه 

داشــته؛ اما سرچشمه قدرت نرم تنها فرهنگ، ارزش ها و سیاست ها نیستند بلکه می توان به منابع 

دیگری مانند منابع اجتماعی، اقتصادی، سایبری و حتی نظامی نیز اشاره کرد. از نظر نای، قدرت 

نرم را می توان معطوف به ماهیتی اجتماعی-فرهنگی دانست که بدون توجه به مولفه های محیطی 

نمی تــوان آن را درک و معنا نمود. نقش عناصر اجتماعــی در تولید قدرت نرم، ابزاری بوده که به 

صورت فعال در سرنوشــت جامعه ایفای نقش می نماید. به این دلیل، افکار عمومی چه در حوزه 

داخلی و چه در حوزه خارجی در دســتور کار سیاست گذاران قرار گرفته و تلاش می شود قدرت 

اجتماعی جای قدرت سخت مبتنی بر تهدید و فشار را بگیرد )یاسوشی و مک کانل1: 40(. 

منشــاء و منبع اصلی شــکل دهنده قدرت ملی کشــورها در حوزه هــای مختلفی از جمله 

عوامل اقتصادی، فردی و شــخصیتی، جغرافیایی، علمی و روحانــی، اجتماعی و نظایر آن قرار 

دارد )زرقانی، 1389: 4(. هنگامی که ســخن از قدرت نرم به میــان می آید توانایی اثرگذاری و 

تلاش برای شناســایی فرصت های مناسب به ذهن متبادر می شــود. برای اثرگذاری و شناسایی 

فرصت های بهتر، بی شــك بکارگیری نیروهایی که از چنین ظرفیت هایی برخوردار باشند بسیار 

کلیدی اســت. تصمیم گیران و سیاست گذاران برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی خود ناگزیر 

به بهره گیری از آنها هستند.

یکی از منابع قدرت نرم توان و تخصص ظرفیت منابع انســانی کارآمد و امکان بهره برداری 

از آن اســت )نای، 1383: 23(. به این معنــا که بهره برداری مقیاس توانایــی یک دولت در به 

دســت آوردن منابعی اســت که برای تحقق اهداف خود لازم دارد و این به دست آوردن از طریق 

نیروی انسانی، مشــارکت و همکاری تحقق می یابد. )تلیس و همکاران، 1383: 125(. در این 

راســتا ضرورت به کارگیری ظرفیت های انســانی بالقوه موجود در جامعه امری حیاتی است و با 

توجه به ماهیت قدرت نرم )به عنوان لایه ســوم دیپلماســی علم و فناوری( و ســطح تأثیرگذاری 

در دنیای کنونی، بخشــی از جامعه که باید در این عرصه با تمام توان وارد شــوند، زنان هســتند 

)پیرویســی و شیرخانی، 1398: 69(. در خصوص مشــارکت اجتماعی زنان در ایران و عوامل 

1. Yasushi & McConnell
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بازدارنده آن تحقیقات نشان داده است که با توجه به اینکه زنان نزدیک به 50 درصد جامعه ایران 

را تشــکیل می دهند؛ از ظرفیت آنان جهت مشارکت در فرایند توسعه استفاده صحیح و کارامد به 

عمل نیامده اســت. این نیروی بالقوه و گســترده عملا نتوانسته است با مشارکت بالفعل خود در 

فعالیت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی چرخ های جامعه را همگام با مردان به حرکت درآورد. 

میانگین مشــارکت اجتماعی زنان و به خصوص مشارکت رسمی آنها به طور کلی پایین است و 

این امر نشان دهنده این واقعیت است که ما هنوز در ابتدای راه هستیم )گلشنی فومنی و مشهدی، 

1389: 139(. اصلاح نگرش و اعتقاد به این اصل کلیدی که زنان اعضای متفکر، فعال و توانای 

جامعه انسانی هســتند و تکیه بر دانش و تجربه آنان می تواند موجب موفقیت برنامه های توسعه 

گردد از مورادی اســت که باید مورد توجه قرار گیرد )ودیعه و همکاران، 1396: 66(. در همین 

راســتا به نظر می رسد مسئله قدرت نرم باید بر اســاس ظرفیت جمعیتی و ملی نیز بررسی شود؛ 

یعنی باید ظرفیت تمام گروه ها اعم از زن و مرد در آن مورد توجه قرار گیرد. 

یتی  زنان در تولید علم و مناصب مدیر

دستیابی به توسعه و استقلال کشورها، نیازمند همکاری های چندجانبه علمی و فناوری، تدوین 

و اجرای برنامه هایی متناســب با رفع نیازها و به کارگیری ســرمایه فکــری، تخصیص منابع و 

ملزومات اســت )عمــادزاده و شــهنازی، 1386: 144(. در این میان ســرمایه فکری از جمله 

مهمترین عوامل به شــمار می آید؛ از اینرو، جوامعی در دســتیابی به توسعه موفق تر خواهند بود 

که از تمام دارایی های فکری خود اعم از زن و مرد بهره مند شــده باشند )هدائی و نورمحمدی، 

1393: 46(. حضــور موثر زنان به عنوان یکی از راهکارها برای افزایش توان رقابت با ســایر 

جوامع در عرصه علم و فناوری محســوب می شود  )فریچ و همکاران1، 2009: 590(؛ چرا که 

حضور زنان در قلمرو تولید علم، تنها به معنای تلاش فردی آنها نیست، بلکه به معنای توجه نظام 

آموزشی و پژوهشی یک کشور در ایجاد تعادل بین توانمندی های آن کشور از گروه های گوناگون 

جنسیتی می باشد. میزان مشارکت زنان در تولید علم در سطح ملی و مؤسسه ای موضوع مهمی 

در جامعه شناســی اســت و منبع اطلاعاتی مهمی برای سیاســت گذاران و تصمیم گیرندگان در 

1.  Frietsch et al
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آموزش عالی و بازار کار به شــمار  می آید )مظفریــان و جمالی، 2008: 464(. علاوه بر این، 

ورود زنــان به تولیدات مبتنی بر دانش، عمدتا از طریق مشــارکت آنان در فعالیت های علمی و 

دانشگاهی است. به طوری که بالا رفتن زنان از نردبان علمی آکادمیک سبب می شود که آنان به 

منزله نیروهای حرفه ای مولد علم و دانش نیز خود را نشان دهند )عزیزی، 1389: 110(. 

از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون، جهت ارتقاء و بهبود وضعیت زنان در عرصه علم 

و فناوری کشور، سیاست ها و تدابیری تدوین یافته است. زنان ایرانی در اسناد سیاستی از حقوق 

ارزشــمند و ویژه ای در عرصه علم و فناوری برخوردار می باشــند؛ حقوقی مانند: حق مشارکت 

زنان در سیاســتگذاری و تصمیم گیری و مدیریت های آموزشی، علمی و حضور فعال در مجامع 

فرهنگی و علمی داخلی و بین المللی، حق پژوهش، تألیف، ترجمه و انتشــار کتب، مقالات در 

نشــریات عمومی و تخصصی، حق برخورداری از حمایت های لازم نسبت به منابع و امکانات 

و تربیت نیروی انســانی محقق )بوشــهری و همکاران، 1399: 115(. درعین حال شواهد نشان 

می دهد به دلیل عملکرد و یا رویکردهای متفاوت سیاستگذاران و مدیران اجرایی، این سیاست ها 

از منظر تدوین و اجرا، انســجام و یکپارچگی لازم را نداشــته و از نتایــج مورد انتظار برخوردار 

نبوده اند )همان: 90(.

علیرغم اینکه علم پدیده ای جهانی اســت و ویژگی هایی مانند جنسیت، عامل اصلی و تعیین  

کننده در آن نیست، نابرابری های جنسیتی در این حوزه به چشم می خورد )رازقی و همکاران، 1394: 

95(. هرچند افزایش کمی زنان در عرصه علم به معنای از بین رفتن مســئله نابرابری های جنسیتی 

نیست، بلکـــه شکل جدید این مسئله در ارتقاء زنان به مراتب و موقعیت های برتر علمی همچنان 

وجود دارد. این نابرابری ها باعث می شــود زنان در محیط های دانشــگاهی با مسائل و مشکلات 

خاصی نظیر دسترسی کمتر به پست های مدیریتی، پیشرفت کندتر، کم تعداد بودن در سطوح بالا و 

بهره وری علمی پـائین تـر روبـه رو شـوند؛ این در حالی است که مردان هم ردیف آنها که وضعیت 

مشابهی با آنـان دارند، چنـین مـشکلاتی ندارند )ستلز و همکاران1، 2006: 47(.

همانگونه که اشاره شــد، با توجه به افزایش چشمگیر تعداد زنان متخصص در سطح کشور 

در سال های اخیر انتظار می رود که میزان مشــارکت آنان در مناصب و همچنین تولیدات علمی 

افزایش یافته باشــد )زاهدی، 1381: 54(. برخی مطالعات نشان می دهد که متناسب با افزایش 

1. Settles et al
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زنان در آموزش عـالی، نقـش آفرینـی آنان در بخش های مدیریتی جامعه اعم از مدیریت اجرایی 

یا قانونگذاری در سطوح ملـی و محلـی افـزایش نیافته است )پیشگاهی فرد و اسدی راد، 1382 

: 160(. به بیان دیگر خـــأ حـضور زنـان در بخـش برنامـه ریزی هـا و سیاستگذاری های خرد  

 جایگاهی برای زنان در این سـطوح در نظـر گرفته نشده 
ً
و کلان بیانگر این مطلب است که تقریبا

است )فرهمند، 1382: 233( و آنها همچنان حضوری کمرنگ در تصمیم گیری ها و پست های 

کلیدی دارند.

نظر به اینکه امروزه در میان پژوهشــگران و خط مشی گذاران کشورها به خصوص کشورهای 

پیشرفته، توجه و علاقمندی فراوانی نســبت به نقش زنان در تولید دانش به عنوان یکی از عوامل 

مؤثر در پیشــبرد اهداف توســعه همه جانبه و پایدار ایجاد شده )خســروی و همکاران، 2013: 

102( که پرداختن به این موضوع از دیدگاه های مختلف حائز اهیمت است.

پیشینه پژوهش

ســوگیری جنســیتی در جنبه های مختلف علمی از جمله تألیف مقالات، نویســنده اول بودن، 

تخصیص کمک هزینه ، اشتغال و همچنین کسب پســت های مدیریتی در ارکان نشریات وجود 

دارد )گتیرز و همکاران1، 2017: 2(. نشــریات به عنوان روزآمدترین محمل های انتشار یافته ها، 

نقش مهمی در ارتقای برابری جنســیتی و برابری در نویســندگی را از طریق اتخاذ سیاست هایی 

که حضور زنان را ترویج می کند )مانند ســهمیه بندی جنســیتی( یا سیاست هایی که نشان دهنده 

موانعی اســت که زنان به عنوان نویسنده با آن روبرو هســتند )مانند الگوهای کاری انعطاف پذیر 

یا پشــتیبانی اداری کافی( بازی می کنند )لابل و همکاران2، 2019: 23(. به طورکلی نشــریات 

دارای ساختاری متشکل از مدیر مسئول، سردبیر و شورای علمی )یا تحریریه( هستند که در مورد 

گزینش مقالات، چگونگی چاپ و خط مشــی نشریه تصمیم می گیرند. سردبیر و مدیر مسئول به 

طور معمول در گزینش مقالات نشریه، بالاترین تأثیر را دارند )اعزازی، 1381: 91(. از اینرو یکی 

از شــاخص های ســنجش وضعیت حضور زنان در فعالیت های علمی، می تواند بررسی جایگاه 

آنها به عنوان ســردبیر نشریات باشد. اگرچه در پژوهش های خارجی تا حدودی به مسأله حضور 

1. Gutierrez et al
2. Lobl et al
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زنان در ترکیب اعضای دبیران نشــریات به ویژه در حوزه علوم پزشــکی پرداخته شده است؛ اما 

پژوهش های داخلی اندکی به بررســی سهم زنان به عنوان سردبیر نشریات و همچنین به بررسی 

اهمیت توجه به زنان در ســاختارهای مدیریتی حوزه هــای علم و فناوری پرداخته اند. مهم ترین 

منابع اطلاعات و پیشینه تحقیق حاضر شامل موارد مندرج در جدول 1 می باشد. 

جدول 1. برخی از منابع مرتبط با پژوهش حاضر
نتایجهدفعنوان پژوهشنویسندگان 

بوشهری و 
همکاران )1399( 

سیاســت های  ارزیابی 
علم و فناوری با رویکرد 
سیاســت حمایــت از 
محققیــن زن در بخش 

پژوهش و فناوری

سیاســت  ارزیابــی 
حمایت از محققین زن 
حوزه پژوهش و فناوری

سیاست های مورد ارزیابی نیاز به اصلاح 
و بازنگــری کلــی دارد. همچنیــن این 
سیاســت ها بدون مشارکت ذینفعان و یا 
در نظر گرفتن شــرایط زمینه ای و پیش 
بینی ســازوکارهای لازم، طراحی شده 

است.

پیرویسی و 
شیرخانی 
)1398(

تقویت  در  زنــان  نقش 
قــدرت نــرم از دیدگاه 
)مدظله  ای  خامنه  امام 
بر  تاکید  بــا  العالــی( 

مولفه های اجتماعی

در  بانوان  نقش  بررسی 
تقویت قدرت نرم نظام 
جمهوری اسلامی ایران

یکــی از عناصــر روانشــناختی قدرت 
نــرم جمهوری اســلامی ایــران در کنار 
استعدادهای بالای انسانی، جمعیت زنان 
تحصیل کرده، موفق و انقلابی اســت که 
هم پای مردان با حضــور و نقش آفرینی 
در عرصه های سیاسی، اجتماعی و علمی 
ظرفیــت قدرت آفرینی بــرای جمهوری 

اسلامی رقم زده اند.

علم نیکنامی )1398(  دیپلماسی  جایگاه 
و فناوری در شکل دهی 
به قدرت نــرم )مطالعه 

موردی: اتحادیه اروپا(

فرضیه  این  بررســی  به 
به  دیپلماسی  قدرت  که 
قدرت  از  بخشی  عنوان 
اســت،  کشــورها  نرم 

پرداخته است.

دیپلماسی علمی از راه تعمیق همکاری ها 
حتی در صورت بســته بودن کانال های 
رســمی، امکان ارتباط میان کشورها را 
فراهم مــی آورد و از آنجا که دولت ها با 
توســل به آن قادر به پیگیری منافع ملی 
خود از راه جاذبه خواهند بود، بخشی از 

قدرت نرم به شمار می آید. 

تسلیمی و 
همکاران )1396( 

اســلامی  جمهــوری 
ایــران از منظر خبرگان 
و مســئولان علمــی و 

دیپلماسی کشور

پارادایمی  الگــوی  ارائه 
توســعه  نظام منــد  و 
دیپلماسی علمی کشور، 
مبتنی بــر مصاحبه های 
مســئولان  و  خبــرگان 
دخیل در حوزه علمی و 

فناوری و دیپلماسی

توسعه دیپلماسی علمی کشور به عنوان 
یک امر مهم از نظر خبرگان و مسئولان 
نظام جمهوری اســلامی ایــران تلقی 
می شود و باید با در نظر گرفتن شروط، 
موانع و ظرفیت ها به ترســیم معادلاتی 

برای نیل به این مهم پرداخت.   
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مقیمی و همکاران 

)1396( در 
پژوهشی با عنوان

توســعه دیپلماسی علم 
و فنــاوری در ایــران و 
تاثیرات نظام آموزشــی 

عالی بر آن

تبیین مولفه های توسعه 
و  علــم  دیپلماســی 

فناوری در کشور

در این پژوهش زیرســاخت ها و ارتقای 
توافقنامه های بین المللی در میان دانشگاه ها 
و یافتن راه حلی برای چالش های مشترک 
به ویژه در میان کشورهای همسایه، برای 
آموزش عالی و سیاست خارجی پیشنهاد 
شده اســت.همچنین تعداد 3 بعد و 30 
مؤلفه را برای توســعه دیپلماســی علم و 
فناوری در کشور و 5 عامل و 21 ملاک را 
برای افزایش میزان تأثیر نظام آموزش عالی 

در آن تبیین کرده اند.

رازقی و همکاران 
 )1394(

سنجش ســهم علمی زنان 
دانشــگاهی رشــته علــوم 
اجتماعــی )بــا تاکیــد بر 
عضویت در گروه های علمی 
و نشریات علمی-پژوهشی(

و  جایــگاه   بررســی 
در گروه های  زنان  سهم 
نشــریات  و  علمــی 
علوم  پژوهشی  علمی ـ 

اجتماعی

نابرابری  وجــود  نشــان دهنده  نتایــج 
جنسیتی در گروه های علمی و نشریات 
علمی-پژوهشی رشته علوم اجتماعی و 
ناکافی بودن سیاســت گذاری در درون 

نهاد علم در این حوزه است. 

آقاپور و همکاران 
 )1388(

انطباق  میــزان  ارزیابی 
اجتماعــی  وضعیــت 
اســاتید زن در دانشگاه 
شورای  مصوبات  با  ها 

عالی انقلاب فرهنگی

انطباق  میزان  بررســی 
مطالعــات  نتایــج 
وضعیت  درباره  داخلی 
زنــان  اجتماعــی 
مصوبات  با  دانشگاهی 
انقلاب  عالی  شــورای 

فرهنگی

نتایج این پژوهش نشــان دهنده رشــد 
تعداد زنان عضو هیــات علمی، پایین 
بودن میزان مشارکت آنها در مدیریت ها، 
تصمیمــات و سیاســت های کلان در 
دانشــگاه ها، همایش ها و ســمینارها و 
وجود احساس تبعیض و اجرایی نشدن 

عدالت سازمانی در بین آنهاست.

البرزی و خیر 
 )1387(

اجرایــی  راهکارهــای 
در  زنــان  حضــور 
کشور  کلان  برنامه های 
از دیــدگاه زنان توانمند 

دانشگاهی

ارائــه  و  بررســی 
جهــت  راهکارهایــی 
بیشــتر  چه  هر  حضور 
زنان در برنامه ریزی های 
کلان کشــور از دیدگاه 
هیات  اعضــاء  زنــان 

علمی دانشگاه ها

نتایــج برگرفتــه از مصاحبه های انجام 
شــده در این پژوهش در دو طبقه کلی 
راهکارهای فردی و راهکارهای اجرایی 
راهکارهای  اســت.  گرفته  قرار  جمعی 
فردی شــامل رســیدن به خودباوری، 
حمایت از زنان دیگر، تلاش زنان برای 
مقابلــه با تصورات کلیشــه ای و قالبی 
جمعی  اجرایــی  راهکارهای  بودنــد. 
شامل راهکارهای اجرای جمعی توسط 
جهت  بلندمدت  برنامه ریــزی  زنــان، 
توانمندی،  افزایــش  و  مهارت  آموزش 
تشکیل تشکل ها و نهادهای غیردولتی، 
تغییر  جهت  مناســب  فرهنگ ســازی 
نگرش مثبت نســبت به زنــان، ارزش 
دادن به توانمندی های زنان، تجدیدنظر 
تدریجــی  واگــذاری  و  قوانیــن  در 

مسئولیت ها بودند. 
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جانعلی زاده چوب 
بستی و همکاران 

 )1387(

تبیین جامعه شــناختی 
زنان  حرفــه ای  جایگاه 
دانشــگاهی )مطالعــه 
مــوردی: زنــان هیات 
دانشــگاه  علمــی 

اصفهان(

بررســی جایــگاه زنان 
دانشــگاه  در علــم در 

اصفهان

موقعیت زنــان هیات علمی دانشــگاه 
اصفهان تفــاوت معنی داری با موقعیت 
علمی مردان هیات علمی این دانشــگاه 
ندارد؛ اما به لحاظ موقعیت ســازمانی 
اختلاف بارزی بیــن آنها وجود دارد؛ به 
طوری که زنان هیات علمی نســبت به 
مردان کمتر در پست های مدیریتی قرار 
گرفته اند و بیشتر در سطوح مدیریتی خرد 

و بعضا میانه دارای موقعیت هستند.
از مهم تریــن عوامــل موثر بــر موقعیت 
سازمانی زنان هیات علمی از دیدگاه خود 
آنها تبعیض جنسیتی و تعارض نقشی است، 
در حالی که مردان عضو هیات علمی عامل 
تعارض نقشی را موثر بر موقعیت سازمانی 

زنان هیات علمی دانسته اند.

جانعلی زاده چوب 
بستی )1386(

تحلیلی بر جایگاه زنان 
و  علمی  نهادهــای  در 

تخصصی نخبه

زنان  بررســی جایــگاه 
نوبل  جایــزه  بنیــاد  در 
طی ســال های 1901 تا 
2006 و 20 فرهنگستان 
علوم در 20 کشور جهان

سهم بســیار اندکی از دانشــمندان در 
نهادهــای علمی و تخصصــی نخبه را 
زنان تشــکیل می دهند. بطوریکه، طی 
ســال های 1901 تا 2006، صرفا 4/4 
درصد برنــدگان جایزه نوبــل و بطور 
متوســط حــدود 10 درصــد اعضای 
پیوســته 20 فرهنگســتان علوم در 20 
کشور جهان در سال 2006 زن بودند.  

بررســی جایــگاه زنان مهاجری )1383(  
مطبوعات  مدیریت  در 

کشور

در  زنــان  جایــگاه 
مدیریت مطبوعات 

نتایج این مطالعه نشان دهنده سهم اندک 
زنــان )29/6%( در جایــگاه مدیریت 

روزنامه های پرشمار کشور است. 

در اعزازی )1381(  زنــان  موقعیــت 
تخصصــی  مجــلات 

جامعه شناسی

زنان  موقعیت  بررســی 
تخصصی  مجلات  در 

جامعه شناسی

در نشریات مورد بررســی، کلیه مدیران 
مسئول و همچنین ســردبیران مرد بودند. 
نکته جالب اینکه حتی فصلنامه پژوهش 
زنان نیز که ناشــر آن مرکــز مطالعات و 
تحقیقات زنان دانشــگاه تهران است، نیز 
دارای مدیر مســئول مرد است. انتخاب 
ســردبیر از طرف مدیر مســئول صورت 
می گیرد و مدیر مســئول و سردبیر با توجه 
به مقررات و قواعد، تعــدادی از اعضای 
هیات علمی را برای شورای علمی مجله 
)یا تحریریــه( انتخاب می کننــد که در 
مورد خط مشی نشریه و گزینش مقالات، 

تصمیم می گیرند. 
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فینو گومز و 
همکاران1 
 )2021(

میان  در  زنــان  حضور 
نشــریات  ســردبیران 

پیشرو پزشکی

زنان در  بررسی حضور 
هیات تحریریه نشریات 

حوزه پوست

زنــان بخش اندکی از هیــات تحریریه 
نشــریات حــوزه پوســت را تشــکیل 
می دهنــد؛ در نهایت نتایــج حاکی از 
پیشــرفت کم زنــان به عنوان ســردبیر 

نشریات است.

فاکس و همکاران2 
 )2019(

های  تفــاوت  و  تنــوع 
جنسیتی اعضای هیات 
فراینــد  در  تحریریــه 
داوری 6 عنوان نشــریه 

بوم شناسی

بررســی تنوع و تفاوت 
های جنســیتی اعضای 
در  تحریریــه  هیــات 
فراینــد داوری 6 عنوان 

نشریه بوم شناسی

بررســی تنوع و تفاوت های جنســیتی 
اعضــای هیات تحریریه در نشــریات 
مورد بررسی نشان داد که علیرغم اینکه 
زنــان در بین دریافت کننــدگان مدرک 
تکمیلی حضــور خوبی  تحصیــلات 
داشته اند، اما در ترکیب هیات تحریریه 

نشریات حضور کمتری داشته اند.

گرینل و همکاران3 
 )2019(

نسبت ســردبیران مرد و 
زن در نشریات سلامت 
زنان: تحلیل و بررســی 

انتقادی شکاف جنسی

بررسی شکاف جنسیتی 
نشریات  ســردبیران  در 

حوزه سلامت زنان

در نشــریات ســلامت زنان، که انتظار 
می رود میزان حضور زنان انطباق داشته 
یا بیشــتر از مردان باشد، زنان فقط 54 
مورد از 132 مورد )41%( سردبیری را 

در سال 2019 بر عهده داشته اند.

گالینز و همکاران4 
  )2017(

سردبیران  تعداد  مطالعه 
نشــریه   25 در  زن 
سمت  در  پوست  حوزه 

سردبیری

حضــور  بررســی 
در  زن  ســردبیران 

نشریات حوزه پوست

نتایــج نشــان داد کمتــر از 19 درصد 
بودند. هر  این نشــریات زن  سردبیران 
چند با گذشــت زمان، تعداد زنانی که 
این مناصب را در نشــریات داشــته اند 
اما هنوز برابری جنسیتی  یافته،  افزایش 

محقق نشده است. 

تاپز و سن5 
 )2016(

حضــور جنســیتی در 
هیات تحریریه نشریات 

حوزه علوم ریاضی

جنسیتی  تعادل  بررسی 
در میان نویســندگان و 
تحریریه  هیات  ترکیب 
اسپانیایی  نشــریه   131
زبــان در حــوزه علوم 
-2009 زمانــی  )بازه 

)1999

نتایج نشان داد حضور زنان هم در مقام 
نویســنده و هم در جایگاه ســردبیری 
نشریات کمتر از مردان است. همچنین 
یافته ها موید ایــن نکته بودند که وجود 
ســردبیر زن با حضور زنــان در هیات 

تحریریه همبستگی مثبتی دارد 

1. Pinho-Gomes et al
2. Fox et al
3. Grinnell et al
4. Grinnell et al
5. Topaz & Sen
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چو و همکاران1 
 )2014(

حضور زنــان در هیات 
نشریات حوزه  تحریریه 
محیطی  زیست شناسی 
و مدیریت منابع طبیعی

بــازه  در  کــه  داد  نشــان  نتایــج 
 %16 فقــط  زمانــی1985-2013 
اعضــای هیات تحریریه نشــریات زن 
هستند؛ هر چند در گذر زمان، حضور 
زنان در ترکیب اعضای هیئت تحریریه  
نشــریات به طور کلی افزایش یافته، اما 
برای اغلب نشریات درصد حضور زنان 

به ندرت از 20% فراتر رفته است. 

امرین و همکاران2 
)2011(

در  زنان  حضــور  عدم 
 60 تحریریــه  هیــات 

نشریه پزشکی

بررســی حضــور زنان 
 60 تحریریه  هیات  در 

نشریه پزشکی

نتایج نشان داد که فقط 15/9%  سردبیران 
حــوزه   5 در  همچنیــن  بودنــد.  زن 
مراقبت های ویژه، بیهوشــی، ارتوپدی، 
پزشــکی  رادیولوژی،  چشم پزشــکی، 
هســته ای و تصویربــرداری پزشــکی، 
حتی یــک مورد ســردبیر زن هم وجود 
نداشــته و در مجموع کمتر از یک پنجم 
اعضــای  از  از 4112(   719 ،%17/5(
هیات تحریریه زن بودند. همچنین بین 
گروه های موضوعی مورد بررسی، تفاوت 
به طوری که  داشــت؛  وجود  معنی داری 
پزشــکی عمومــی و داخلی بیشــترین 
درصد زنان سردبیر و مراقبت های ویژه و 
پس از آن ارتوپدی کمترین درصد زنان 
پست ســردبیری را داشتند. در هر حوزه 
موضوعی، نسبت زنان به عنوان اعضای 
هیات تحریریه به طور قابل ملاحظه ای 

کمتر از مردان بوده است.     

جمع بندی نتایج پژوهش ها در حالی مبین حضور اندک زنان در مقام سردبیری نشریات است 

که زنان همانند مردان از منابع با ارزش جامعه به شــمار می روند و هم دوش آنان نقش عمده ای 

در توسعه پایدار دارند )فتحی، 1384: 10(. با وجود روند رو به رشد حضور زنان در عرصه های 

مختلف علمی و فعالیت های گوناگون آنان در حوزه های تخصصی، هنوز سیاست های مربوط به 

این حوزه و نقش زنان در عرصه های تصمیم گیری علمی نیازمند بررسی و ارزیابی است. 

اگرچه تاکنون پژوهش های مختلفی به بررسی و دسته بندی چالش ها و موانع پیش روی زنان 

1. Cho et al
2. Amrein et al
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در ســاختارهای علمی پرداخته اند؛ اما توجه به حضور زنان از منظر قدرت نرم در ســاختارهای 

علمی تأثیرگذار، همچون نشریات علمی در داخل کشور مغفول مانده است. بررسی پژوهش ها 

نشان می دهد علیرغم اینکه حضور زنان در ارکان مدیریتی نشریات می تواند مسیرهای روشنی را 

برای ایجاد تعادل، برابری و رفع تبعیض ها و در نتیجه توسعه بهتر و کاملتر جامعه زنان فراهم کند؛ 

اما تاکنون پژوهشی به بررســی حضور و میزان سهم زنان در ساختارهای تصمیم گیری نشریات 

علمی منتشر شده در ایران نپرداخته است. 

روش پژوهش

مطالعه حاضر به روش پیمایشــی- توصیفی از نوع وب سنجی انجام شده است. جامعه پژوهش 

شــامل 1298 عنوان نشــریه منطبق با فهرست سال 1399 اســت که در پرتال نشریات وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری رتبه بندی شــده اند. جهت گردآوری داده ها، وبگاه نشــریات در بازه 

زمانی شــهریور و مهر 1400 بررســی و یک مدخل آماری برای جنسیت سردبیر، مدیر مسئول 

و عضو تحریریه هر نشــریه تخصیص داده شــد. در صورت در دســترس نبــودن اطلاعات در 

وبگاه نشــریه از صفحه شــخصی افراد استفاده شد. لازم به توضیح اســت انجام این مطالعه با 

محدودیت هایی نیز همراه بود. الف( داده های گردآوری شده به اطلاعات موجود در وب سایت 

نشریات مورد بررسی متکی بود؛ که ممکن است روزآمد نبوده یا تغییراتی پس از زمان گردآوری 

داده ها ایجاد شده باشد. ب( این مطالعه یک تحلیل مقطعی است که روندها در طول زمان را در 

نظر نمی گیرد. به عبارتی هیچ اطلاعاتی از اسامی سردبیران زن گذشته در دسترس نبود. 

یافته ها

مطابق با فهرســت موجود در پرتال نشــریات وزارت عتف تعداد 1298 نشــریه در شش حوزه 

موضوعی سطح کلان شامل علوم انسانی، فنی و مهندسی، علوم پایه، هنر و معماری، دامپزشکی، 

کشــاورزی و منابع طبیعی در سال 1399 دارای رتبه هستند. با مراجعه به وب سایت هر یک از 

نشــریات و بررسی جنسیت سردبیر، مدیر مسئول و اعضای هیات تحریریه نشریه مشخص شد 

نســبت زنان به مردان در جایگاه ســردبیردی حدود 10 درصد است. به عبارتی در مقابل حدود 

هر 13 نفر سردبیر مرد، تنها 1 سردبیر زن برای نشریات علمی وجود دارد. بر این اساس بررسی 
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مقایسه ای تعداد زنان سردبیر در برابر مردان سردبیر حاکی از آن است که زنان حضور کمرنگی 

در جایگاه ســردبیری نشریات معتبر وزارت عتف دارند. همچنین میزان حضور زنان در جایگاه 

مدیر مسئول 12 درصد و عضو هیات تحریریه 8 درصد از کل می باشد.

همچنین ســهم زنان به تفکیک شش دســته موضوعی ســطح کلان حاکی از آنست که در 

برخی حوزه ها تنها یک نشــریه به سردبیری زنان اداره می شود )نمودار 1(. هر چند سهم زنان در 

عضویت هیات تحریریه حوزه علوم انســانی بیشتر اســت اما این عامل به تعداد بیشتر نشریات 

موجود در این حوزه برمی گردد.

نمودار 1. حضور زنان در ارکان نشریات به تفکیک حوزه های موضوعی نشریات

مســئله نابرابری بین زن و مرد در تصدی مناصب مدیریتی دارای ریشه های تاریخی است و 

این عدم تعادل در انتصاب زنان در ســطوح بالای مدیریتی همچنــان وجود دارد. این در حالی 

اســت که زنان در جایگاه های اجتماعی و مدیریتی هرچند اندک قابلیت ها و توان بالایی از خود 

نشان داده اند. طبق نتایج ارزیابی و رتبه بندی نشریات اعلام شده در پرتال نشریات وزارت عتف، 

از 100 عنوان نشــریه ای که با سردبیری زنان اداره می شــوند 4 عنوان دارای رتبه بین المللی، 13 

عنوان دارای رتبه الف، 75 عنوان دارای رتبه ب ، 8 عنوان دارای رتبه ج هســتند. به بیان دیگر 92 
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درصد این نشــریات دارای رتبه های بین المللی، الف و ب هستند و این امر نشان از توانایی زنان 

در اداره و مدیریت نشریات دارد.

نتیجه گیری 

رشــد کمی و کیفی نهادهای دانشــگاهی، پیشــرفت تولیدات علمی در مجــلات بین المللی، 

مرزشکنی دانش، دســتیابی به دانش و فناوریهای برترساز، پیشرفت در زمینه های مختلف علوم 

بر قدرت علمی ایران افزوده اســت. همکارهای علمی بین المللی جمهوری اسلامی ایران و نشر 

علم و فناوری در میان ملت های دیگر و کسب مقام های پی در پی در المپیادهای علمی جهان، بر 

تصویرسازی مثبت جهانیان از موقعیت علمی ایران افزوده است )جعفری و قربی، 1397: 153(.

آنچه مسلم است این اســت که نیمی از مجموعه دارایی های انسانی جامعه، نزد زنان است 

و یکی از شــاخص های مهم برای سنجش توسعه هر کشــور وضعیت زنان و نوع مشارکت آنان 

می باشد؛ زیرا توسعه تنها در ارتباط با تولید ناخالص ملی و سطح درآمد سرانه سنجیده نمی شود، 

بلکه عواملی مانند وضع سیاســی، اجتماعی و مشارکت همگانی افراد، به خصوص زنان، نیز بر 

این فرایند موثر است )خسروی و همکاران، 1391: 102(. از اینرو با توجه به ماهیت قدرت نرم 

و ســطح تأثیرگذاری در دنیای کنونی از یکسو و نیز با توجه به جایگاه جمهوری اسلامی ایران از 

لحــاظ آموزه های دینی و فرهنگی، تلاش برای تقویت درونی قــدرت ملی نظام باید مورد توجه 

مردم و مسئولان قرار گیرد. همانگونه که اشاره شد بخشی از جامعه که باید در این عرصه با تمام 

توان وارد شوند، زنان هستند. زنان به عنوان نیمی از نیروی فعال جامعه و با ویژگی های جسمی و 

روحی خاص و کارکردها و نقش های متعددی که در جامعه دارند، در عرصه فعالیت برای تقویت 

قدرت نرم هم می توانند نقش های بســیار مهمی ایفا کنند )پیروییسی و شیرخانی، 1398: 69(. 

اما رواج انواع تبعیض های شــغلی به تدریج به یك مانع واقعی اما نامرئی برای پیشــرفت زنان به 

مواضع بالاتر قدرت و مقام منتهی می شود. یک منبع اصلی تبعیض، ناشی از باورهایی است که 

راجع به رفتارها و توانایی های زنان انجام می گیرد. هر چند مدیریت در نظریه ها مفهومی خنثی و 

غیرجنســیتی است و بر مبنای اصول مدیریت مفهوم جنسیت نمی تواند نقش و معنای مؤثری در 

نظریه های مدیریت داشــته باشد؛ اما فراسوی این واقعیت نظری، حقیقتی موجود است که ریشه 

در انگاره ها و باورهای اجتماعی-فرهنگی و تاریخی دارد. پیامد عدم باور به شایستگی زنان منجر 



ان
ایر

ی 
لام

اس
ی 

ور
مه

م ج
 نر

ت
در

ر ق
ن ب

عی
 ارب

یی
ما

هپی
ه را

گا
جای

 و 
ش

نق
ی

ح
لا

ا ف
ار

س
ی، 

عزت
س 

ون
، ی

ی
در

حی
له 

 ال
ت

صر
ن

145

ی(
لم

ت ع
ریا

ش
ن ن

رکا
در ا

ن 
زنا

ش 
 نق

دی
ور

ه م
الع

مط
م )

 نر
ت

در
ر ق

ن د
زنا

ی 
لم

ش ع
 نق

ه و
گا

جای
رع

 و
س

رج
، ن

ور
ام

را ن
زه

 مناصب تخصصی تر، با مســئولیت تر و پردرآمدتر را اشــغال 
ً
به تبعیض عمودی )مردان معمولا

می کنند( و تبعیض افقی )مردان و زنان به شــاخه های متفاوت شغلی و حرفه ای تقسیم می شوند 

و تراکم زنان در محدوده باریکی از حرفه ها اســت که مســئولیت کمتر و یا دســتمزد پایین تری 

گاه  دارند( در ســازمان ها می شود. طبق رویکرد سقف شیشه ای وقتی فرد از اطلاعات سازمانی آ

بوده و دارای ارتباطات ســازمانی بالایی با همکاران باشد، اعتماد مدیر و همکاران به قابلیت های 

او جلب می شــود و این امر بر ارتقای جایگاه او در ســطوح مدیریت نیز تأثیرگذار است. نگرش 

برابری جنسیتی در جامعه نمی تواند به طور مســتقیم بر ارتقای جایگاه زنان در سطوح مدیریت 

تأثیر بگذارد؛ بلکه با فراهم شــدن زمینه اختصاص عادلانه فرصت ها و محدودیت ها برای زنان و 

مردان در تمام حیطه ها امکان ارتقای زنان در سطوح مدیریت نیز میسر گردد )فیضی و همکاران، 

.)115 :1394

در جامعــه امروز ارتقای زنان به پســت های مدیریــت بیش از پیش حائز اهمیت اســت. 

اشــتغال زنان به ویژه در سطوح بالای مدیریت دارای پیامدهای مثبتی از قبیل رشد شاخص های 

توســعه انسانی زنان به تبع افزایش دانش و مهارت آنان و همچنین رشد فرهنگ عمومی، افزایش 

شاخص های بهداشتی، بهبود پیشــرفت تحصیلی فرزندان زنان تحصیل کرده و ایجاد و تقویت 

احســاس امنیت می باشد. رابطه دوســویه بین میزان مشــارکت زنان در صحنه های اقتصادی، 

سیاسی و اجتماعی و میزان توسعه یافتگی کشورها مبین اهمیت پرداختن به موضوع ارتقای زنان 

به پست های مدیریت می باشد.

نتایج پژوهش حاضر با نتایج مطالعات پیشین هم راستا بوده و سهم کم زنان در مناصب مهم 

و اصلی نشــریات را تأیید می کند. این نابرابری جنســیتی فاحش نشان از حضور ناکافی زنان در 

زمینه های مختلف علوم دارد. شــواهدی وجود دارد که دلایل زیربنایی برای حضور کمرنگ زنان 

در دانشگاه، به طور کلی، و به عنوان سردبیر، به طور خاص، احتمالا به این موارد برمی گردد:

 زنان کمتر از مردان برای ســمتهای مدیرتی نشریات دعوت می شوند؛ شاید به این دلیل - 

که انتظار می رود سمت های مدیریتی را بیشتر مردان پوشش  دهند.

 توزیــع نابرابر مســئولیت های خانوادگــی و اداری بین زنان و مردان؛ که ممکن اســت - 

دسترسی زنان را برای تحقیقات و سایر نقش های رهبری محدود کند؛ چرا که زنان بسیار 

بیشــتر از مردان به مراقبت های کودکان و کارهای خانه می پردازند. این سهم نامتعادل از 

کار ممکن اســت توانایی زنان را برای به عهده گرفتن نقش های رهبری مانند ســردبیری 
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محدود کند و در نهایت، پیشرفت شغلی آنها را به خطر انداخته یا مانع آن شود.

 زنان بیشــتر از مردان با وقفه های شــغلی مانند مرخصی زایمان مواجه هستند. اینگونه - 

تداخلات شغلی و خانوادگی، همراه با دیدگاه های جنسیتی باعث می شود زنان بیشتر از 

مردان شرایط کاری نامطمئنی را تجربه کنند. 

گاه ممکن است به دلیل ارزش گذاری کمتر دستاوردهای -  سوگیری جنســیتی؛ که ناخودآ

تحصیلی زنان باشد و این پیش فرض را تقویت کند که زنان برای نقش های رهبری ارشد، 

از جمله سردبیر، مناسب نیستند. 

حضور کمرنگ زنان موفق به عنوان مربی و الگوی مناسب که به سایر زنان کمک کنند تا - 

از نردبان ترقی شغلی بالا بروند. 

گســترش فرهنگ مردانــه در محیط های کاری از دیگر موانع ارتقای زنان اســت. انکار - 

ســوگیری جنسیتی توســط مردان، که هنوز اکثریت سمت های ارشــد را در مؤسسات 

دانشــگاهی اشغال می کنند؛ ممکن اســت عامل بازدارنده مهمی در اجرای سیاست ها 

جهت مقابله با موانع سیستمی باشد که نابرابری های جنسیتی را تداوم می بخشد. 

کید بر یافته ها می توان استدلال کرد، برای رفع بی عدالتی جنسیتی و مشارکت  در مجموع با تأ

بیشــتر زنان در عرصه های علمی و بالتبع آن افزایش قدرت نرم، سیاســت گذاری های کنونی در 

این حوزه ناکافی به نظر می رســد. به تعبیری، باید دانست که رشد و توسعه علوم جدید از طریق 

دگرگونی هایــی که در ارزش هــای جامعه اتفاق می افتد، روی می دهد و بایــد بپذیریم زنان نیز، 

مانند مردان، می توانند نقش های مهمی در پیشــرفت علم داشته باشند. ایران دارای منابع متعدد 

قدرت نرم اســت که باید این منابع را شناســایی و برای تبدیل آن به قدرت نرم تلاش کرد. یکی 

از این منابع ظرفیت زنان در افزایش قدرت علمی کشــور که یکی از مصادیق قدرت نرم اســت، 

می باشــد. چرا که یکــی از زمینه هایی که می توان از ظرفیت های بالقوه جامعه زنان در راســتای 

افزایش قدرت نرم اســتفاده کرد، عرصه علم و فناوری، تولیدات علمی و مشــارکت های علمی 

است. اما برای استفاده از ظرفیت این سرمایه انسانی باید مقدمات و زیرساخت های لازم جهت 

مشــارکت و حضور فعال تر آنهــا در زمینه های مختلف علمی و اجتماعــی فراهم گردد. در این 

راستا بررســی کارشناسی دقیق برای شناســایی موانع و ارائه راهکار مورد نیاز است. در پیوند با 
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مطالعه حاضر می توان به مواردی از جمله ایجاد زمینه های تعهد جدی برای جلوگیری از موضوع 

ریشه دار تعصب جنسیتی از ســوی همه ذینفعان، مشتمل بر سردبیران، اعضای هیات تحریریه، 

ناشران، نویسندگان و مؤسسات دانشــگاهی اشاره کرد. به  عنوان مثال، ارائه آموزش به سردبیران 

و ســایر کارکنان تحریریه در مورد گنجاندن نیروهــای زن در هیات تحریریه و همچنین پرهیز از 

گاه یک اســتراتژی مؤثر باشد. سردبیران نشریات  سوگیری جنســیتی می تواند به صورت ناخودآ

باید از سیاســت هایی حمایت کنند که برابری جنسیتی را ترویج می کنند و ناشران را تشویق کنند 

تا داده ها، مقالات و کارکردها در خصوص آمار جنســیتی را بی درنگ منتشــر و در همه سطوح 

در دســترس عموم قرار دهند. تلاش های اخیر جوامع توســعه یافته ثابت کرده است که دستیابی 

به توســعه پایدار، جز با مشــارکت فعال زنان امکان  پذیر نیســت و لازم است با شناخت موانع، 

مشــکلات و محدودیتهای مشــارکت زنان در تولید علم به رفع آنها اقدام کرد. همچنین علیرغم 

اینکه مدیریت زنان در جایگاه های مختلف، دســتاوردهای شــایان توجهی داشــته؛ ولی تمایل 

عمومی در بیشتر ســازمان ها به برگزیدن مدیران مرد معطوف است. به نظر می رسد در این میان 

عامل جنسیت بیش از شایستگی و توانمندی مورد توجه است. 

از دیگر نتایج مطالعات نشــان می دهد که داشتن سردبیر زن با افزایش حضور زنان به عنوان 

هیات تحریریه و همچنین انتخاب داوران زن مرتبط است. از آنجا که سردبیران اغلب از اعضای 

با تجربه هیات تحریریه انتخاب می شــوند، به نظر می رســد حضور زنان به عنوان عضو هیات 

تحریریه به  منظور تقویت برابری جنســیتی در سطح ســردبیران نشریات علمی مؤثر است. این 

حضور فرصت هایی را برای رشــد فکری و شبکه ســازی فراهم می کند که می تواند کیفیت یک 

برنامه تحقیقاتی را بهبود بخشــد یا فرصت های جدیدی را ایجاد کند. از طرفی عدم حضور زنان 

در میــان دروازه بانان علمی نیز می تواند تنوع ایده ها، دیدگاه ها و ارزش ها را کاهش دهد. از اینرو 

افزایش تعداد زنان در جایگاه های بالای علمی برای مقابله با نابرابری ها در کل فرایند انتشــارات 

علمی و دانشگاهی حایز اهمیت است.

برخی دیگر از راهکارهای اجرایی افزایش حضور زنان در برنامه های کشوری عبارتند از: 

رسیدن به خودباوری و ارزش دادن به توانمندی های زنان- 

برنامه ریزی بلندمدت جهت آموزش مهارت و افزایش توانمندی ها- 

حمایت زنان از طریق تشکل و سازمان های مردم نهاد- 
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تجدیدنظر در قوانین و ارائه سیاست ههایی برای بهبود و توسعه موقعیت های استخدامی - 

زنان و برابری جنسیتی

انعطاف پذیری در محیط کار با توجه به مقاطع مختلف مانند بارداری، شیردهی و ... . - 

شرکت زنان در جلسات و سمینارهای ملی و بین المللی- 

انتقال تجارب به مدیران زن در راستای واگذاری تدریجی مسئولیت ها- 
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